* Quaestio est anceps num huius, seu Roberto Holcoti Anglo tribuenda sit *expositio in Proverbia Salomonis*, quam sub utriusque simul nomine divulgavit Accensius. Parisiis 1510. quo in praefatione profitetur agnoscere se in tota hoc opere vultum Valleotii; quare putat ex indulgentia quaedam Holcoti nomen praefigi. Sed Ludovicus Valleoteti n. III. testatur Holcotum scripsisse *valde notabiliter Super omnes libros sapientiales*; quod non dixit de Valleolo. Vide Lambeker *Biblioth. Antiq. civit. Vindebon.* p. 44.

THOMAS Walsingham, a patria sic dictus, oppido Norfolcensis districtus, monachus et Praeceptor in coenobio S. Albani circa a. 1440. Scripsit *Hypodigma Neustriae* a sec. VII. usque ad a. 1446 quod habetur in Scriptoribus Britannicis Camdeni p. 409. edit. Francof. item *Chronicon breve* ab anno 1273, 1422 *ibid.* p. 37. Inedita sunt *Auctarium Polychronici* Raulphi Higdeni, et *Gesta Henrici VI.* Balaeus Centur. VII. 88. Pitseus c. 816. Whastenus Append. ad Caveum p. 98. Oudinum tomo III. p. 2628.

THOMAS Wicks, ord. S. Augustini Canonicus regularis in coenobio Osney juxta Oxonium, circa a. 1290. Ejus sunt *Chronica compendiosa*, quod alias *Chronicon Solisburgensis monasterii* vocatur, tomo II.

burgensi, reliqua propria diligentia adjectisse: in novis vero additamentis quaedam Viro Celeb. Jo. Backmeistero debere; qui in Animadversionibus ad Annales Marschalci nostri quaedam de vita illius congererat.

§. 1.

Patria Marschalci et Natales.

Nicolaus igitur Marschalcus patria Thuringus est, id quod expressis verbis probat Equitum suo tempore doctissimas, Ulricus Huttenus, qui Elegiam ad Marschalcum nostrum scribens, Musam suam sub finem sic alloquitur: *

*Haec ubi tradideris vati, mea Musa,
Thuringo,
Ad mea, rescripto carmine, tecta redi.*

Quod vero perpauci id huc usque perspectum habuerunt, causa haec est, quod ipse Marschalcus se non *Thuringum*, sed *Thurium* scripsit. Nimirum ea labes tunc temporis viros eruditos invaserat, ut, quae Teutonice essent, contemnerent, et nomina peregrina potius eligerent. Sic Misnenses maluerunt esse *Mysi*, Saxones *Sucae*. Eodem modo noster *Thurium* se vocavit, quod nomen populus olim magnae Graeciae habuit, ut antiquitatis se gnarum ostenderet. Quatenam vero speciatim patria ipsius

* Edidit Huttenus inter alia in *Wedegum Loetz et filium ejus Henningum V. Juris Doctorem Gripsvaldi in Pomerania Querelarum libros quos. Francophordii cis Oderam, 1510. 4 pl. 13. 1/2.* Quod opusculum quum Cl. Burkhardus, scriptor Vitae Huttenianae, prorsus non viderit, pauca de illo monenda sunt. Huttenus ex Italia redux a. 1509 in Pomeraniam venit, ubi cum morbo et paupertate conflictabatur. Wedegus Lossius Cof. Gryphiswaldensis ipsum recipiebat, et quasdam pecunias subministrabat, sed indignis praeterea modis ipsum tractabat. Huttenus hujus rei impetrens pedibus Ner Rostochium suscipit, sed non procul ab urbe aberat, quum Lossiani, satellites ipsum adgressi omnibus, quae secum habebat, spollarunt. Ipse autem sic affectus Rostochium venit, ibique magno cum applausu docuit. Postea vero has Quereles edidit, quae nihil aliud sunt, quam Farrago variorum Carminum, ad Patronos et amicos missorum, in quibus alia quoque varia, quae ibi non quaeras, inveniantur.

faerit, huc usque nondum explicari potui. Celeb. Hornius ^b eum ex gente Nobilium Marschallorum, qui olim apud Landgraves Thuringiae hoc dignitatis genus obtinuerunt, et Gosserstadium vicinasque aliquot villas dudum possident, oriundum esse tradere videtur. Quum igitur asserti sui rationem nullam adtulerit, rem interea in medio relinquendam esse puto, donec certiora dies doceat. Haec addo, *Nobilissimum Thurium* vocari a Conrado Mutiano Roto, ^c quumque illis temporibus tituli non essent tam vulgati, ac nostris, credibile utique est, ipsum ortu fuisse nobilem.

§. 2.

Erfurti et Willebergae versatur.

Ad litterarum studio cum animo applicuisset, in Erfurtenesi Academia lisdem incubuit, ubi Spelatinum habuit discipulum, *Artiumque Magistri et Juris Utriusque Baccalurei* dignitatem obtinuit. Eo tempore Fridericus Sapiens, Elector Saxoniae, Aeademiam novam Willebergae condebat, quam ille inter primos decoravit, sic, ut in albo inscriptorum nomen ipsius undecimo loco habeatur. ^d An ibi Jura docuerit, non satis audeo confirmare, quum nec nomen illius inter eos legatur, qui Juris utriusque Doctores ibidem renuciati sunt. Hoc a Marschalco nostro edocemur, Fridericum Electorem cum fratre Joanne saepius auditoria frequentasse: ^e id quod verum est in Principibus, et hac occasione omissum non erat.

§. 3.

Rostochii honores publici.

Patria vero ipsi non satis favisse videtur, quapropter exteris potius quam patriis studia sua offerre coactus est. Docent haec verba Hutteni, qui ait, ipsum multa sibi mala sustinuisse: et demum in toris

^b *Horn Schatz. Hand-Bibl. 4 Zettl p. 99.*

^c *Epist. XLII. in Tannst. Suppl. II. hist. Gothanae p. 41.*

^d *Sennertii Athenae Witteberg. p. 39.*

^e Marschalcus in praefatione ad Petri Ravenatis Compendium Juris civilis: *Audient te (Reverentiam) et D. Federicus Ro. Imp. Archimarschalcus: et D. Joannes germanus ejus, principes nostri Sassoniae illustrissimi: si quando per ocium rei suas publicae liceat.*

Megalopolitanis halcyonia invenisse (a). Rostochium enim abiit anno MDVII. a Ducibus Megalopolitanis, Henrico Pacifico et Alberto Pulchro, evocatus, non quidem ait Backmeisterus, ut Jus Civile, quam Canonicum ibidem in Cathedra Academica doceret, sed ut Historiam potius universalem studiosae juventuti traderet quae per annos XX. post obitum Alberti Krantzii in Academia laudata siluerat. Praeterea Ducibus laudatis fuit a Consiliis (b). Cancellarii quoque dignitatem laudatus Backmeisterus ipsi tribuit, de qua dubitare nollem; quum vero Epitaphium sileat, nullumque aliud adsit testimonium, imo, quum ex inferius dicendis constet, Casparum Schoneichium tunc Cancellarii dignitate functum fuisse, cui Epitomen Germanicam Historiae Megalopolitanae dedicavit illam merito in dubium vocamus. In Miscellan. Rostochiensibus (c) exstat ipsum a. MDX. Rectore M. Henrico Crusemanno in album Rostochiense relatum fuisse, quod etiam dixit Backmeisterus, sed ex Querelis Huttenianis constat, ipsum hoc anno Rostochii jam domum, uxorem et munus habuisse. Nescio igitur, qui factum sit, ut tum demum apud Academiam nomen professoris fuerit. Miscellaneis laudatis insertum est Scriptum publicum quod inscribitur *Lectionum pro Universitate Rostochiensi a 1520 editum*, ubi inter *Lectiones et exercitationes* in utroque Jure extraordinarias de nostro haec habentur: *D. Nicolaus Marescalcus Thurius utriusque Juris Doctor leget Hora duodecima convenientem in jure civili materiam juxta volun-*

(a) Huttenus lib. 1. Querelarum p. 40 ita de Marschalco:

*Utque malis olim tulit ipse simillima nostris,
Dum leget, tu promptu causa doloris erit.
Ultere sorte tua, cui nunc fortuna secunda est:
Quem levat ex longo parva labore quies.
Utque tibi domus est, ut blandi muneris uxor.
Ut grave sub tanto Principe n men habes,
Dignum illis animum gere etc.*

(b) Germanice, pro istorum temporum simplicitate, se tantum scribit *Sr. Fürstlichen Enaden Hofe Diever*: in praefatione Chronici rhythmicl. Vide Bibl. Histor. Hamb. tom. II. p. 276.

(c) *Etwas von Rostockischen Sachen* a 1750 p. 783.

tatem studiosorum. Et aliis temporibus non occupatis elucidabit Hystoriam aquatiliam latine et graece. Quum Scriptores Mecklenburgici pauca nobis de illo, praeter labores litterarios, de quibus paulo post memoratu digna reliquerint: hoc unum Spalatinus (d), discipulus ipsius, retulit, quod a. MDXXIII una cum aliis Legatis a Duce Megalopolitano ad Electorem Saxoniae missus fuerit. Quid vero ibidem peregerit, non additur. Plures legationes memorat Backmeisterus, sed nullius gesta singulatim refert.

§. 4.

Scripta Marschalci.

Plura de scriptis illius proferre possumus, quae quamvis aliorum scriptis satis celebrata, a paucissimis tamen ob raritatem summam visa sunt: idque partim ob antiquitatem, partim vero quia Rostochiensia suo sumtu imprimi curavit. Habuit enim in aedibus propriis typographum Erfurtensem, Guntherum Winterum, quem ipse aluit, et hoc modo commodum litterarum augere voluit (e). Quae igitur ex ingenii ipsius monumentis mihi cognita sunt, ea sequenti ordine enumerabo:

1. *Carmina de diva Anna et de moribus Archigrammateorum, cum commentario Georgii Burcardi Speltini*, h. e. Spalati: exstant in Collectione Poëmatum Hesiodi Lactantii, Ovidii, Ausonii et aliorum, Erphordiae a. MDI. 4 impressa, cujus contenta jam olim Cel. Fabricio a me transmissa, ab hoc autem primum in Supplemento Bibliothecae Latinae, postea vero in ejusdem tomo III. relata sunt. Ipse liber exstat in Bibliotheca Paullina Lipsiensi.

2. *Libellus de Orthographia*. Erphordiae per Wolfg. Schenck, 1501, 4.

3. *Enchiridion Poëtarum*, libri duo. Erphordiae 1502, 4. Hunc librum nuper in auctione Gothana observavi, sed non vidi. Sunt tamen, qui Spalatio potius, quam Marschalco tribuunt.

(d) Spalatinus Annal. tom. II. Menken. p. 650.

(e) *Stierbres Mecklenburgische Historie der Gelebrosan Keit* p. 75, 77 und im *Leben Hertzogs Magni* p. 20

4. *Praefatio in Petri Ravennatis Compendium Juris civilis, impressum Albiburgi pridie nonas Septembres, Anno a natali Christiano MDIII.* 4. Hunc librum ipse possideo, fortasse primum omnium, qui Wittebergae unquam sunt excusi (a) Typi sunt sati nitidi, sed nomen typographi non adparet.

5. *Bericht von dem zu Sternberg 1494 vorgelaufenen Juden-Handel.* Rost. 1510, 4. Est narratio de Clerico, qui hostiam consecratam Judaeis venderat, a quibus pessime accepta, hi vero deinde una cum sacrificulo supplicii adfecti sunt (b). Opusculum illud postea latino sermone edidit, hoc ipsi rubrum praefigens: *Res a Judaeis perfidissimis in Monte Stellarum gesta, ad Illustres Principes Henricum et Albertum, germanos, Duces Mecklenburgicos inclitos.* Rost. MDXXII. 4. Nostro tempore illud propter raritatem rursus edidit Jo. Hubnerus Junior, J. U. L. Hamb. MDCCLXXX. 4. pl. 6.

6. *Institutionum Reip. militaris ac civilis libri IX.* Sub finem haec leguntur: *Impressum feliciter in celebri urbe Rostochio in aedibus Thuriis Anno a Nat. Christ. MDXV. ad Cal. Maias.* fol. Cl. Bñnemannus, hoc opus nuper una cum aliis venum exponens, pretium constituit octo imperialium.

7. *Cebetis Philosophi Thebani de fortunae instabilitate opus elegantissimum.* Sub finem haec leguntur: *Impressum Rostochii in aedibus Thuriis ad Calendas Febr. MDXVI.* 4. Continet plagulas IV.

8. *Historia aquatilium, latine et graece, Rostochii, in aedibus ipsius anno 1520 in folio: cum figuris, sed absurdis. Promittit Zoographiam et therion historiam, et orni-*

(a) Alium, qui anno sequente Albiori prodit, in Bibliotheca Scholae nostrae Crucianae conspiciendum, memorat Cii Beyerus in Epist. de Bibliothecis Dresdensibus.

(b) Ex Marschalco sua desumerunt, quotquot deinceps hujus negotii meminerunt, ex quibus praecipue nominandi sunt Dav. Henr. Koepkenius in fabulosa Megapoli p. 104 seqq. Henr. Ascanius Engelke, diss. de hostia, Sternbergae a Judaeis confossa et cruentata. Lip.: 1699, 4. *Dav. Francks Bericht von der Hósttepszu Sternberg-Rost.* 1721, 4 et quos Koepkenius cum Franckio magno numero citat.

thographiam, quae an praestiterit, nescio. Haec Gesnerus in Bibliotheca, cui notitiam pleniorum hujus operis, leviter tantum ab aliis tacti, debemus.

9. *Annales Herulorum ac Vandalorum, libri VII.* Rost. 1521. fol. plag. 26. Hunc librum in Bibliotheca Regia Berolinensi oculis usurpavi, quo tempore Nobilis quidam Megalopolitanus ipsum manu sua describebat. Sub finem additae sunt Annotationes quaedam Grammaticae vocum Latinarum et Graecarum, non ubivis occurrentium, quae non satis versatos remorari poterant, rogatu Valentini Stoientini, Equitis Pomerani, et Jcti Gryphswaldensis, conscriptae. Notitiam sufficientem contentorum hujus libri dat Bibliotheca Historica Hamburgensis (c). Typi non sunt admodum elegantes, minoris formae: graeca non satis sese commendant, et accentibus destituuntur. Judicant, qui perlegerunt, Auctorem satis bene scribere, sed ita, ut vitio seculi sui laboret, neque ad hodiernas Historicorum accuratiorum rationes sic exigendus. Postquam hic liber diu inter rarissimos habitus fuit, optime de illo meritus est Vir illustris, quem modo laudavimus, Ernestus Joachimus de Westphalen, Serenissimi Holsatiae Ducis Cancellarius, qui illum tomo I. Scriptorum Cimbricorum et Megapolensium recudijussit p. 163 et annotationibus quibusdam illustravit.

Horum Annalium extat Versio vernacula Eliae Schedii, quam Vir Illustris ad latus textus Latini poni voluit. Haec textum Latinum, utpote qui obscuritatem singularem affectavit, ita explicat, ut Lector in eruditione antiqua non satis exercitatus non detineatur.

Quum vero Anuales Marschalci ultra annum 1521 non procederent, laudabilem operam suscepit Sebastianus Backmeisterus, Verbi divini Minister in Ecclesia Travemundensi, qui illos Lingua Latina usque ad a. 1743 continuavit. Invenies operam ejus in Collectione laudata p. 339.

(c) Tom. II. p. 261 seqq. Adde *Stiebers Historie des Mecklenb. Gelehrsamkeits* p. 76, 77.

Hujus filius Joannes Backmeisterus, Medicinae Doctor et Professor Tubingensis, nec non Archiater Bado-Durlacensis, Animadversiones Genealogico-Chronologico-Historicas in hos Annales elaboravit, quae ibidem locum in hac Collectione invenerunt p. 453.

10. *Chronicon Principum Megapolensium*, libri V. rhythmis germanicis. Exstat ibidem p. 561 et antea impressum non fuerat.

11. *Vitae Obetritarum cum Commentariis in libros gestorum Obetritarum*, ineditae hucusque occurrunt tomo II. Operis laudati, p. 4502 ex Codice Bibl. regiae Holmiensis descriptae.

12. *Deflorationes Antiquitatum ab origine mundi*. Rost. 1522 fol. pl. 16. Est Compendium historiae universalis, cujus synopsis recensent Hamburgenses (a), qui simul observant, ipsum Anno Viterbiensi multum tribuere, et nomen *Deflorationum* ab ipso quoque petiisse. Et hoc opus publico reddidit Illustris Westphalius tomo I. Operis laudati p. 449.

13. *Ein Auszog der Meckelburgischen Chroniken*. Hic titulus est libelli plagulis V. in folio, procul dubio in aedibus Thuriis impressi. In altera facie tituli leguntur haec verba: *Der Meckelburgischen Chroniken ein Kostbarlicher Auszogk von Doctore Nicolao Marescalco Thurio, deme Erbarne vehesten und gestrengen Hern Caspari von Schoeneychen, der durchleuchtigen hochgebornen Fursten und Heern, Hern Heinriches und Hern Albrechts Gebruder, Herzogen zu Meckelburg, Fursten der Wenden, grauen zu Swerin, der Lande Rhostoch und Stargard Herren, Canczler etc. zw geschrieben*. Hunc libellum ipse possideo.

14. *Epistola ad Spalatinum*, Brandenburgi a. 1505 data edita est a Celeb. Kappio praef. ad Beehrii Hist. Meclenb. p. 45.

§. 5.

Judicia de eo.

Ex his igitur adparet, quid de Marschalco nostro judicandum sit. Certe pro fato istorum temporum fuit non eruditus solum,

(a) *Hamb. Bibl. Hist. pag. 277.*

sed inter Deos majorum gentium jure suo collocandus. Utriusque sane linguae studiosus fuit, Latine scripsit satis eleganter, Poeticam artem tractavit non infeliciter, Historias legit et ipse quoque scripsit, Jus civile docuit, Principibus suis consilio adfuit. Sic igitur de eo judicant, qui ex aequo judicare didicerunt, qui tamen id simul addunt, veritatem sectantes, Marschalcum nostrum ex istorum temporum conditione dijudicandum esse, quibus studia literarum in Germania post diuturnam barbariem prodire quidem coeperunt, sed plenam messem ostendere nondum potuerunt. Vitium certe seculi erat, quod nonnunquam oratorem potius, quam historicum agit, quod in rebus majoris momenti non satis accuratus fuerit, quod ad Geographos Graecos saepe numero sine caussa, et tantum eruditionis ostentandae gratia, provocaverit (b). Huttenus nostro quoque Cosmographiae studium tribuit, cum Musam suam ad Marschalcum ablegatam sic adloquitur:

*Invenies illum placidas tractare sorores,
Invenies gravium volvere scripta virum.
Et jam forte vagas depingit in ordine terras,
Cumque mari silvas, flumina, rura, lacus;
Et gentes, quavis coeli regione repostas,
Totque urbes graphico digerit in radio.*

In margine additur: *Marschalculus Cosmographus*. Fortasse Marschalculus tunc privata opera hujusmodi litteris incubuit, aut studiosam juventutem eas docuit: in publicis enim monumentis tale quid ab ipso praestitum esse non constat.

§. 6.

Mors et Sepultura.

Tandem fato suo functus est Marschalculus noster, et exuviae ejus templo monasterii Dobberanensis illatae sunt. Unde, quantum apud Principes suos gratia valuerit, vel ideo conjicimus, quia locus ille sepulturae ipsorum Principum alias destinatus fuit.

(b) *Stiebers Mecklenburgische Kirchen Historie*, p. 225, 312, 315. Adde judicium illustris Westphalli in praefatione, quod cum hoc modo fere in omnibus convenit.

Monumentum ipsi sequens poni jussit Henricus Pacificus :

NICOLAO MARSCHALCO THURIO, et literarum et linguarum omnium Viro Doctissimo, Jurisprudencia insigniter claro, tanquam bene merito, HENRICUS, Megalopyrgensium Dux, Gratissimus Princeps, monumenta posuit.

Hoc Nicolai habitant Marschalci funera saxo,

*Henricus Princeps haec monumenta dedit.
Henricus Princeps, quo non modo sanctior alter,*

*Et Megalopyrgos Vandalicosque regit:
Omnia consiliis cum multa pace gubernans,
Doctorum ut semper, sic, Nicolae, tuis.
Hic merito funus tanto sepelivit honore,
Virtuti gratus inclytae et officii.*

Moritur Rostochii die 12 Jul. MDXXV. (a)

TIBERIANUS, Baeticus, s. Hispanus, haereticus, sectator Priscilliani, scripsit *Apologeticum*, sed tumescenti sermone. Hieronymus de viris illustribus c. 423. Vixit seculo III. inclinante.

TIBERIUS *Bacillerius*, Bononiensis, Phil. et Med. Doctor, Bononiae, Ferrariae, Patavii, Papiae et alibi Philosophiam docuit circa a. 1490. Ejus prodierunt sequentia: *Lectura in tres libros (Aristotelis) de anima, et parva naturalia, et libros Averrois de substantia orbis, et in duos libros de generatione et corruptione*, Papiae 1508 fol. *In octo libros de Physico auditu, et in librum de Coelo Summa*, ibid. 1509 fol. *In universum Aristotelis et Averrois Dialecticam*. ib. 1512. fol. Bumaldi Minerval Bononiense p. 222. Marchesii monumenta virorum illustrium Galliae togatae p. 77.

TICONIUS, vel *Tychonius*, Afer, Donatista, qui tamen contra Donatistas scripsit, ut monet Augustinus de doctrina Christ. III. 30. et Epist. 48 al. 93 quo posteriore loco *Narrationem* illius exhibet. *Septem* ejus *Regulae de explicatione Sacrae Scripturae* MS. sunt in Bibl. Benedictinorum Florentiae et S. Victoris Parisiis: Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. MSS. p. 416, 1375 impressae in